<sup>8</sup> H.H. ESPÍNDOLA, *Notas sobre el 'beneficium inventarii'*, «Revista se Estudios Historio-Juridicos» 7/1982, s. 21 i n.; TENZE, *Notas sobre el 'beneficium inventarii'*,

C.6,30,22pr.-1 (*Imperator Justinianus*): *Scimus iam duas esse promulgatas a nostra clementia constitutiones, unam quidem de his, qui pro hereditate sibi delata existimaverunt, aliam autem de improvisis debitis et incertu exitu per diversas species eis imposito... Ex omnibus itaque istis unam legem colligere nobis apparuit esse humanum et non solum milites adiuvare huiusmodi beneficio, sed etiam ad omnes hoc extendere, non tantum si improvisum emergerit debitum, sed etiam si onerosam quis inveniat esse quam adierit hereditatem.*

Postanowienia zawarte w tej konstytucji zostały następnie powtórzone w Instytucjach justyniańskich:

I. 2,19,6: *Sed nostra benevolentia commune omnibus subiectis imperio nostro hoc praestavit beneficium et constitutionem tam aequissimam quam nobilem scripsit, cuius tenorem si observaverint homines, licet eis adire hereditatem et in tantum teneri in quantum valere bona hereditatis contingit, ut ex hac causa neque deliberationis auxilium eis fiat necessarium, nisi omissa observatione nostrae constitutionis et deliberandum existimaverint et sese veteri gravamini aditionis supponere maluerint.*

Wyżej przedstawione fragmenty źródłowe wskazują, że Justynian udzielił dobrodziejstwa wszystkim spadkobiercom, którzy nabyli spadek obciążony długami i to nie tylko z powodu lekkomyślności. Spadkobiercy nie będą musieli prosić już o czas do zastanowienia, lecz będą mogli objąć spadek i odpowiadać za długi spadkowe tylko do takiej wysokości do jakiej sięga wartość majątku odziedziczonego.

W tekstach źródłowych odnoszących się do dobrodziejstwa inwentarza znajduje się także odniesienie do wcześniejszych przywilejów

---

*Sekunda parte: Las acciones*, „Revista se Estudios Historio-Juridicos» 8/1983, s. 13 i n.; R. REGGI, *Ricerche interno al. 'beneficium inventarii'*, Milano 1967, s. 50 i n.; G. WESENER, *Beschränkungen der Erbenhaftung im römischen Recht: 'separatio bonorum' und 'beneficium inventarii'*, [w:] *'Ars boni et aequi'*, *Festschrift für W. Waldstein zum 65. Geburtstag*, Stuttgart 1993, s. 410 i n.

ograniczających odpowiedzialność za długi spadkowe, nadanych niektórym kategoriom spadkobierców przez cesarzy Hadriana i Gordiana. Justynian widzi w tych przywilejach korzenie swojego *beneficium inventarii*:

I. 2,19,6: *Sciendum tamen est divum Hadrianum etiam maiori viginti quinque annis veniam dedisse, cum post aditam hereditatem grande aes alienum, quod aditae hereditatis tempore latebat, emersisset. sed hoc divus quidem Hadrianus speciali beneficio cuidam praestitit....*